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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit systém řízení bezpečnosti informací, ISMS, dle norem řady ISO

27000. Hlavní náplní práce je zpracovat analýzu rizik a vytvořit bezpečnostní politiku na

základě výsledků analýzy pro zadanou společnost.

Klíčová slova: systém řízení bezpečnosti informací, rizika, aktiva, analýza

ABSTRACT

Goal of this thesis is to create information security management system using standards of

ISO 27000 range. Main goal is to create risk analysis and security policy based on results

of analysis for selected company.

Keywords: information security management system, risk, actives, analysis
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvořit hlavní část dokumentů ISMS dle norem řady ISO 27000.

Hlavními prvky zavádění ISMS jsou ohodnocení aktiv a analýza rizik. Základním

dokumentem, kterým se pak řídí bezpečnost v organizaci, je Bezpečnostní politika

vytvořená na základě poznatků a závěrů z analýzy rizik. V teoretické části práce bude

nejprve sepsáno, jak by se měl takový systém informační bezpečnosti vypracovávat dle

nejlepších zkušeností firem podílejících se na dlouholetém vývoji norem této řady.

V praktické části pak bude provedeno ohodnocení aktiv organizace, vytvoří se analýza

rizik a dle ní bude vytvořena Bezpečnostní politika a doporučená bezpečnostní opatření pro

ochranu identifikovaných aktiv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK ISMS

ISMS, anglická zkratka pro Information Security Management Systém, česky systém řízení

bezpečnost informací. Pod pojmem bezpečnost informací, resp. Bezpečnost informačního

systému rozumíme ochranu veškerých informací, které jsou přenášeny, zpracovávány

a uchovávány v rámci IS (informační systém). Problém bezpečnosti celého IS rapidně

nabývá na významu. Nedostupnost informačního systému je v dnešní době pro mnoho

firem kritické selhání a je nutné jej rychle řešit, ale hlavně mu předcházet. Tyto problémy,

jejich vznik a následky řeší ISMS. Bezpečnost IS lze rozdělit na bezpečnost hardwarovou,

softwarovou a ochranu dat s vyuţitím bezpečnostních standardů. Důvodem pro vznik

těchto standardů byla zejména potřeba sestavení praxí ověřených pravidel a doporučení

v oboru managementu bezpečnosti informací. Těch na konci 20. století vznikla celá řada.

Nejprve jako britský standard 7799, dále pak jako standard ISO 17799. V roce 2005 byl

pak uveden v platnost nový komplexnější standard neţ jeho předchůdci pro ISMS

s označením 27000. Spolu s řadou 27000 se ještě v souvislosti s ISMS vyuţívá řada

ISO/IEC standardů 20000. Ta se zaměřuje na management sluţeb v IT (informační

technologie), zlepšování kvality, zvyšování efektivity a sniţování nákladů u procesů IT.

Tato řada se svými ustanoveními řídí IT Infrastructure Library (dále i jako „ITIL”). ITIL je

rámec přístupů k zajištění dodávky kvalitních sluţeb. Knihovna ITIL je spravována

organizací Office Of Government Commerce a je šířena formou školení, konzultací atp.

(http://www.ogc.gov.uk/). Zavádění bezpečnosti informací je také popsáno v českých

normách řady ČSN/ISO TR 13335. V případě této české normy je řada rozdělena do pěti

částí, a kaţdá se zabývá jednou z částí zavádění ISMS. Například první část se zabývá

pojetím a modely bezpečnosti IT, zatímco část třetí se soustředí na techniky bezpečnosti

IT.[6][7]

http://www.ogc.gov.uk/
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2 ZÁKLADY ISMS

Hlavní myšlenou ISMS je, ţe celá bezpečnost musí být řízena bez ohledu na velikost

firmy. Celá koncepce se bude v různě velkých firmách lišit, ne však v jejich základech

a principech. Systém řízení informací je jeden, rozdílné však mohou být jeho výklady

doporučení a postupů jak jednotlivé cíle dosáhnout. Principem celého ISMS je takzvaný

model PDCA (Plan-Do-Check-Act) Edwarda Deminga. Deming se proslavil zavedením

tohoto modelu po 2. světové válce v Japonsku a díky jeho obrovským úspěchům se začal

hojně pouţívat. Tento model zavádí kontinuální systém řízení bezpečnosti informací

v organizaci – tedy nejen jeho zavedení, ale i zdokonalování. Vyuţívá tedy zpětné vazby

získané ze zavedeného procesu řízení a její analýzou pak upravuje prvky procesu pro jeho

zlepšování. Tím se celý proces ISMS nestává pouze jednorázovou záleţitostí, nýbrţ

cyklickým procesem řízení bezpečnosti. Norma jasně popisuje, kterých náleţitostí je nutno

dosáhnout. To je popsáno v normě 27002 – Information Security Management systém

příloha A. Ta je základem celého zavádění ISMS. [6][7]

V první fázi cyklu, tedy Plan, je nutné získat souhlas vedení společnosti se zavedením

ISMS. Nutné je aby se v úvodním dokumentu vedení zavázalo k podpoře ISMS, coţ

v praxi znamená vyčlenit jak personální, tak zejména finanční zdroje k jeho implementaci.

Pokud společnost plánuje i certifikaci celého systému, je vhodné mít tento dokument dobře

připraven – to však neznamená, ţe by měl být úvodní dokument rozsáhlý, musí však jasně

prohlašovat ochotu vedení se zaváděním systému řízení bezpečnosti uvnitř organizace.

V druhém kroku, za předpokladu souhlasu vedení a na jeho základě, je vytvořen tým pro

zavedení ISMS, je třeba provést identifikaci aktiv, jejich ocenění a zejména analýzu rizik.

Aktivem se rozumí jakákoliv hmotná, či nehmotná (know-how, školení zaměstnanci) věc,

která má pro společnost hodnotný význam. Identifikací a oceněním aktiv se přiřadí určitá

hodnota v závislosti na jeho integritě, hodnotě a dostupnosti. Ta je pak pouţita v analýze

rizik jako váha dopadu rizika na chod společnosti. Hodnota aktiva tedy není jen jeho

pořizovací cena, ale je to průnik hodnot charakterizující celé aktivum. Analýza rizik je

nejdůleţitější dokument ISMS a je potřeba jej důkladně zpracovat. [6][7]

Následujícím krokem je vypracování dokumentu nazývaného „Návrh protiopatření“.

V něm je popsáno, jak na nalezená kritická místa bude společnost reagovat. Jasně a stručně

popisuje, jak by měl vypadat cílový stav, v jakém termínu a jaké finanční nároky vynaloţí

společnost v reakci na riziko. Tento dokument je velmi důleţitý pro certifikaci ISMS
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a v případě zájmu o certifikaci je tedy nutné jej zpracovat důkladně. Ne na všechna rizika

je výhradně nutné hledat řešení. Například pokud by bylo odstranění rizika například

extrémně drahé a jeho případný dopad na chod společnosti minimální. To se nazývá

akceptace rizika. Doporučuje se však tohoto vyuţívat v minimální míře. Na závěr tohoto

kroku se vypracovává takzvané prohlášení o aplikovatelnosti. Jak jiţ bylo zmíněno, v části

27002 jsou všechny náleţitosti, které musí být zpracovány pro správné zavedení ISMS.

V prohlášení o aplikovatelnosti je nutné krok za krokem vypsat, které části a jak jsou

zavedené.

Poslední, čtvrtý, krok je nepovinný. Jedná se o certifikaci systému, ta však není podmínkou

pro jeho zavedení. Pokud by se ale společnost rozhodla pro certifikaci, na úvod se

certifikuje dokumentace ISMS, poté postupy při zavádění systému. [6][7]

Na závěr seznam dokumentů vypracovaných v průběhu zavádění ISMS:

 rozsah a hranice ISMS

 politika ISMS

 definice a popis k přístupu hodnocení rizik

 identifikace rizik

 analýza a vyhodnocení rizik

 identifikace a varianty zvládání rizik

 cíle opatření a bezpečnostní opatření pro zvládání rizik

 akceptace rizik

 získání povolení k provozování ISMS v rámci organizace

 prohlášení o aplikovatelnosti

Některé dokumenty je moţné slučovat. Typicky se tak v rámci PCDA cyklu reviduje 5

dokumentů.
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3 FÁZE ISMS

Jak jiţ bylo řečeno dříve, ISMS se řídí Demingovým PCDA cyklem, coţ rozděluje proces

zavádění a spravování ISMS do čtyř logických celků. Obsah jednotlivých etap je detailně

popsán v normách ISO/IEC 27001 a ISO/IEC 27002.

3.1 Ustanovení ISMS

Cílem etapy ustanovení ISMS je upřesnit rozsah a hranice, kterých se řízení bezpečnosti


[…]


Povinnosti uţivatelů jsou deklarovány v příručce uţívání IS. Uţivatel podpisem potvrdí

srozumění s tímto dokumentem a případě revize i s touto revizí.

Audit záznamů:

Vyuţitím auditních moţností v systému Windows XP je nutné zaznamenávat přístup

k souborům, přihlášení do systému, selhání auditech záznamů, jejich vymazání.
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ZÁVĚR

Zadáním práce bylo seznámit se s problematikou managementu bezpečnosti informací

podle standardů ISO řady 27000. V teoretické části jsem shrnul celé pozadí a teoretické

znalosti této oblasti. První část se věnuje historii a důvodu vzniku tohoto odvětví

managementu. Následuje popis částí PCDA cyklu, jímţ se celý systém řídí. Jsou vypsány

všechny náleţitosti a dokumenty, které musí správné ISMS obsahovat, pokud se uchází

o certifikaci. Většina teoretické části se věnuje nejdůleţitější části procesu zavádění ISMS

– ohodnocení aktiv a analýza rizik. Poslední část teorie rozebírá důleţitá doporučení

popsaná v normě ISO 27002.

V praktické části jsem pak dle zadání vypracoval analýzu rizik a bezpečnostní politiku

systému. Analýze rizik předchází identifikace informačního systému firmy, jeho struktura

a nedostatky. V dalším kroku jsem vypracoval identifikaci aktiv a určil jejich hodnotu dle

definované stupnice hodnocení. Dle doporučení norem řady 27000 jsem sestavil matice

zranitelností a rizik pro určení hodnot aktiv vzhledem ke zranitelnostem a rizikům na ně

působící. Součástí analýzy rizik jsem pak vypracoval opatření vhodná k přijetí pro ochranu

identifikovaných aktiv. Na tyto kroky pak přímo navazuje bezpečnostní politika udávající

pravomoci, pravidla a bezpečnostní prvky pro ochranu aktiv při práci s nimi v kaţdodenní

činnosti.

Společnost vznesla poţadavek pro vytvoření čtyř úrovní přístupu do informačního

systému. Tyto úrovně jsou zpracovány a uloţeny v příloze této práce.

Díky této práci jsem nahlédl do správy IS a informací a pochopil základy vyšší

administrace informačního systému a celkového managementu bezpečnosti informací

v podnikové sféře.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Aim of this work was to get acquainted with the problems of information security

management according to ISO number 27000. In the theoretical part, I summarized the

entire background and theoretical knowledge of the area. The first part deals with the

history and purpose of this type of management. Followed by a description of the parts of

the PCDA cycle whereby the entire system follows. Work contains a list of all documents

ISMS should contain in order to pass a certification. A large part of the theoretical chapter

is focused on the most important process of implementing ISMS - asset valuation and risk

analysis. The last section discusses important recommendations described in ISO 27002.

The practical part of my diploma is divided into two main chapters – risk analysis and

security policy. Before that I analyzed current IS, its structure and shortcomings. The next

step, I made the identification of assets and determined their value as defined by scale of

assessments. Recommended by the standards ISO 27000, I have compiled a matrix of

vulnerabilities and risks to determine asset values, given the vulnerabilities and risks

involved in them. As a part of risk analysis I created list of recommendations to protect

identified assets. These steps are followed by security policy giving rights to employees,

forming rules and security features to protect assets in everyday environment.

The company made a request to create four levels of access to the information

system. These levels are made and placed in the annex to this work.

By writing this work I looked into the higher administration of an information system and

the overall information security management in enterprise environments.
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PŘÍLOHA P I.: ÚROVNĚ OPRÁVNĚNÍ

4. úroveň – Správce IS

- správce zná administrátorské heslo pro přístup ke všem stanicím, serverům a aktivním

síťovým prvkům

- správce je oprávněn měnit nastavení aktivních síťových prvků dle potřeb společnosti a

dle nejlepších znalostí

- uvolňovat místo na discích serveru a stanic likvidací nepotřebných souborů

- zakládat a rušit uţivatelská jména v systému

- přidělovat práva v rámci informačního systému

- zastavit práce v daném informačním systému v případě havárie, kritické situace

vyţadující neodkladné řešení

- koordinovat práce v IS

- správce má přístup do všech počítačů IS a ke všem aktivním síťovým prvkům IS

Práva v systému Windows – plná administrace systému, přístup do všech součástí jak na

serverech, tak na účastnických stanicích

3. úroveň – Správce počítačů

- je oprávněn určit uţivatele pro práci na jemu svěřených stanicích

- poţadovat archivaci dat od Technika

- školit zaměstnance pro práci na pracovních stanicích

- poţadovat aktualizaci softwaru od Technika

- správce počítačů má přístup do svého počítače a do pracovních stanic svého úseku

Práva v systému Windows – plná administrace systému, přístup do všech součástí počítače

manaţera úseku a všech účastnických stanic příslušného úseku

2. úroveň – Technik IS

- smazat dočasné a nevýznamné soubory

- kontrolovat bezpečnost počítačové sítě, její vytíţení, případně narušení

- zastavit práci uţivatelů v případech havárie, poruchy, rozšíření viru, upřednostnění

některých prací, které nelze vykonat za chodu počítačové sítě

- technik má přístup do počítačů manaţerů úseku a do pracovních stanic zaměstnanců

Práva v systému Windows – plná administrace systému, přístup do všech součástí počítačů

manaţerů a účastnických stanic

1. úroveň – uţivatel IS

- přistupovat k přidělené uţivatelské stanici pomocí svého uţivatelského hesla

- ukládat data na síťové disky a na disk pracovní stanice

- uţívat všech dostupných funkcí systému potřebných pro vykonávání práce

Práva v systému Windows – omezená práva, znemoţnění přístupu do nastavení systému,

zakázání funkce pravého tlačítka myši, znemoţnění pouţívání USB disků