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Systém řízení bezpečnosti informací firmy XERXES, a.s.

Hodnocení práce:
� úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu: zadaný úkol je aktuální, zpracování

praktické části bylo pro firmu zřejmě přínosné, práce je však psána velmi schematicky, bez
návazností

� způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu: celá práce i řešení zadaného praktického úkolu a
prezentace závěrů jsou pojaty spoře

� úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta: stylisticky je práce na nízké úrovni, chybí
provázanost mezi jednotlivými částmi textu, údaje v tabulkách nejsou komentovány

� formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě: práce čerpá z velmi omezeného
počtu zdrojů, skutečný rozsah práce je dotčen mnoha poloprázdnými stránkami (viz např. s. 47 –
56, úvod i závěr)

� dotazy k obhajobě: Co bylo největším přínosem práce pro firmu XERXES, a.s., jak by diplomant
dosažené výsledky zobecnil?

Ačkoliv práce řeší závažný úkol a mohla firmě XERXES pomoci, způsob zpracování a prezentace
výstupů úroveň práce výrazně snižuje.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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